montante contabilizado permanece integralmente vinculado aos clientes nacionais.

Por fim, no que diz respeito ao montante registrado em Impostos a Recuperar, em

junho/2021 houve uma queda de apenas 3%. A oscilação refere-se, essencialmente, a

saldos de ICMS a recuperar.

Urge ressaltar que, os saldos iniciais do balancete de junho/2021 estavam

divergentes dos saldos finais do demonstrativo contábil do período de maio/2021.

Tal situação demonstra inconsistência na contabilização dos valores. O assunto será

objeto de análise do próximo relatório de atividades das Devedoras.

As demais rubricas do Ativo das Devedoras não apresentaram oscilações significativas

entre o período de maio e junho/2021.

4.1 Análise Financeira –

AV%– Análise vertical: demonstra a representatividade de cada rubrica perante o total do passivo;

AH% - Análise horizontal: apresenta a variação mensal de cada rubrica.

Apresenta-se abaixo a evolução do saldo das contas do Balanço Patrimonial da Recuperanda Frigorífico e Distribuidora de Carnes Boa Vista Ltda.:

*A rubrica Outros Passivos é composta por saldos de credores diversos a pagar e adiantamentos de clientes.

4.2 Análise Financeira –

jun/21 AV% AH% mai/21 AV% AH% abr/21 AV%

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 77.329.374 66% -1% 78.165.494 69% -6% 82.904.225 71%

PASSIVO 111.991.711 95% -1% 112.827.831 100% -4% 117.566.562 100%

CIRCULANTE 91.829.274 78% -1% 92.662.477 82% -5% 97.986.690 83%

Fornecedores 41.342.886 35% 1% 41.074.258 36% 3% 39.936.727 34%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 13.245.984 11% 1% 13.138.614 12% -6% 13.910.643 12%

Obrigações Tributárias 12.806.320 11% 1% 12.656.248 11% 1% 12.504.062 11%

Empréstimos e Financiamentos 18.049.293 15% -7% 19.390.958 17% -23% 25.215.716 21%

Parcelamentos Tributários 4.891.434 4% 0% 4.891.434 4% 3% 4.739.690 4%

Outros passivos 1.493.357 1% -1% 1.510.964 1% -10% 1.679.852 1%

NÃO CIRCULANTE 20.162.438 17% 0% 20.165.354 18% 3% 19.579.873 17%

Financiamentos de Longo Prazo 16.938.163 14% 0% 16.941.080 15% 4% 16.355.598 14%

Credores Diversos 3.224.275 3% 0% 3.224.275 3% 0% 3.224.275 3%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (34.662.338) 29% 0% (34.662.338) -31% 0% (34.662.338) 29%

No que diz respeito às rubricas do Passivo, em junho/2021, o destaque

principal refere-se à rubrica de Obrigações Tributárias: houve um aumento de

apenas 1%, quando comparado ao mês imediatamente anterior. No entanto,

conforme consulta realizada no site da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional,

em 19/08/2021, as Recuperandas apresentavam débitos inscritos em dívida ativa

que perfaziam o montante total de R$ 112.114.045,82. Tal quantia está 109%

superior à monta apresentada no relatório mensal de atividades do mês de

junho/2021. A Administração Judicial destaca que o crescente endividamento